
 

1 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE PER L’INDUSTRIA E L’ARTIGIANATO 
“G. Giorgi” 

Via Pola  -  85100 POTENZA 

Cod. Mecc. PZRI04000C – C.F. 80005080769  
 TEL. 0971/411417 (Centralino)  –  Fax  0971/36859 

 email: pzri04000c@istruzione.it  -  pzri04000c@pec.istruzione.it  -    sito internet: www.ipsiapotenza.edu.it 

 
All’Albo online / Amministrazione Trasparente 

 Al sito web istituzionale / Agli atti 
 

OGGETTO: Determina di autonomina R.U.P - Progetto “S.O.S Scuola”, finanziato nell’ambito del decreto del 
Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170,, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
Cod. Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-18035 
Cod. CUP G34D22005990006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica”;  

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 

“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto del 

Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

mailto:pzri04000c@istruzione.it
mailto:PZRI04000C@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.ipsiapotenza.gov.it/




 

2 
 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 109799 del 30 dicembre 2022;  

VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013;  

ACQUISITA la delibera del Consiglio di Istituto n.15 del 16/01/2023 di approvazione del Progetto preliminare, 

denominato “S.O.S Scuola”;  

PRESO ATTO che la proposta progettuale è stata inoltrata nella piattaforma Futura in data 28/02/2023;  

VISTO l’atto di concessione prot. 0053236 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 2497 del 23/03/2023; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del procedimento 
negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 

DETERMINA 

Di conferire a se stesso, Michele Carmine NIGRO, nato a Viggiano (PZ) l’8 febbraio 1963 – C.F. NRG MHL 

63B08 6874B, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) del seguente progetto:  

Finanziamento Importo 
autorizzato 

COD. PROGETTO CUP 

Decreto del Ministro dell’istruzione 24 
giugno 2022, n. 170, Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica” – 
“Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), 
finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU. 

168.628,87 € M4C1I1.4-2022-
981-P-18035 

G34D22005990006 

 
L’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 
rendicontazione ed eventuali controlli. 
 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicizzato tramite pubblicazione sul sito 
web di questa istituzione scolastica (www.ipsiapotenza.edu.it). 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott. Michele Carmine NIGRO 
Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 

Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii 

http://www.ipsiapotenza.edu.it/

		2023-03-27T13:02:36+0200
	MICHELE CARMINE NIGRO




